
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  27Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 118 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº. 2022/962493.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, matrícula nº. 5897738/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.01.2018 a 30.01.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.1.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.554 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/1506133.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VALDERICE NUNES DE AZEVEDO FEITOSA, matrícula nº. 
57206638/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
22.10.2011 a 21.10.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2023 a 13.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.562 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/1493756
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIANA ASSUNÇÃO DA COSTA, matrícula nº. 57190909/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.01.2023 a 17.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.559 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1489214.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ODINEA MARIA DA SILVA, matrícula nº. 5096405/1, cargo de En-
fermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Con-
trole de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.08.2018 a 30.08.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.01.2023 a 17.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.560 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/661240.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor IVALDO DA COSTA ROSA, 
matrícula nº. 57207897/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade de Reabilitação Psicossocial, 
com atuação na Unidade de Diagnóstico de Meningite, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da Portaria nº. 059/29.01.2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.800/08.02.2019, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 21.10.2014, no período de 
15.01.2023 a 13.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.568 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1312853.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ENOLINA CARDOSO BA-
RATA, matrícula nº. 115169/1, cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Técnica, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.378/22.11.2018, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.746/26.11.2018, correspondente ao 
Triênio de 16.01.2012 a 15.01.2015, no período de 23.01.2023 a 21.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.563 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/1446402.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor EVERTON CARLOS FA-
RIAS GAIA, matrícula nº. 6331942/1, cargo de Agente de Portaria, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº. 229/03.02.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.490/12.02.2021, correspondente ao Triênio de 08.11.2011 a 
07.11.2014, no período de 16.01.2023 a 14.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 16.12.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 889180

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 290 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.211 de 06/12/2022 e 
PORTARIA Nº 1.110, de 07 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 
35.215 de 12/12/2022,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 14/2022 e os autos do 
Processo N° 2022/1402905.
R E S O L V E:
I – Designar as servidoras SAMYELE MOTA BARBOSA, Enfermeira, Matrí-
cula nº 54180627 como Fiscal Titutlar e CRISTIANA HÜHN NUNES DE AL-
MEIDA, Odontóloga, Matrícula nº 5717526 como Fiscal Suplente, ambas 
lotadas no 1º CRS, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do 
objeto do TED, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto do TED nº 14/2022 que consiste no destaque orçamen-
tária da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA para a FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, objetivando incrementar cus-
teio para atendimento de novos serviços de média e alta complexidade na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, tendo a finalidade específica 
de aumentar oferta de serviços de retaguarda para a rede, aumentar a 
capacidade de atendimento e melhorar a qualidade do atendimento aos 
usuários, a ser realizado pela FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício

Protocolo: 888786
PORTARIA Nº 291 DE 18 AGOSTO DE 2022.
A Secretária Adjunta de Gestâo Administrativa em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 
03 de julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 
2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e e os termos 
dos contratos 86/20 e 89/2020, processo nº 2022/1603349.
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
R E S O L V E: I – Revogar a designação dos servidore(a)s, JEFERSON 
NERY MONTEIRO, matrícula nº 5955735/1, chefe dos transportes, lotado 
no setor de transportes/DAS/SESPA, nomeado na PORTARIA Nº 327 de 
15 de dezembro de 2021 e JOYCE RODRIGUES DOS REIS, matrícula nº 
5958938/1. Ag. Administrativo, lotada no setor de transportes, nomeada 
na PORTARIA Nº 170, publicada no DOE de 21/07/2021. Em virtude de 
mudanças na chefia deste setor, conforme descritos no (na. Seq. 1);
II – Incluir em substituição os servidore(a)s designados MÔNICA GIUSTI 
RENDEIRO, matrícula nº 5956301/2, FELIPE DA SILVA RODRIGUES MON-
TEIRO, matrícula nº 5959755/3 e MARIA SOLANGE COUTINHO VALOIS, 
matrícula nº 517644/1, lotados no STRAN/SESPA, para acompanhar e fis-
calizar os contratos 86/20 e 89/2020, em favor da empresa LOCALIZA VEÍ-
CULOS ESPECIAIS S.A, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.


